
А  Д  М И Н  И С Т  Р А Ц  И  Я 
М. У Н  И  Ц И I IА  Л  Ь  Н  О Г  О  О Б Р А 3 О  В АI IИ  Я 

« Л  Е IIIУ  К О В  С К  И Й М  У  И  И  Ц И IIА  Л  Ь  И Ы Й  РА  Й  О В.»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 о к тяб р я  2020 г. As 362 

с . Лешу конское

Об утверж дении Полож ения об организации предоставления общ едоступного 
и бесплатного дош кольного, начального общ его, основного общего, среднего 

общ его образования по основным общ еобразовательным программам в 
му ниципал ьны х бю дж ета ых об щеобразо вател ьн ы х у прежде н и ях 

М О «Леш уконский муниципальный район»

В соответствии с Конституцией Российской Ф едерации, федеральными 
законами от 06Л 0.2003 131-ФЗ "Об общ их принципах организации местного
самоуправления в Российской Ф едерации", от 29.12.2012 №  273-Ф З "Об 
образовании в Российской Ф едерации" (далее Закон «Об образовании в 
Российской Ф едерации»), приказами М инистерства образования и науки 
Российской Ф едерации от 31.07.2020. М> 373 «Об утверждении Порядка 
организации и осущ ествления образовательной деятельности по основным 
общ еобразовател ьны м програм м ам - образовател ь н ым про грам мам до школ ьного 
образования», от 30.08.2013. Лд 1015 «Об утверж дении П орядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным общ еобразовательным 
программам -  образовательным программа начального общ его, основного общ его 
и среднего общ его образования» с целью регламентирования организации 
предоставления общ едоступного в бесплатного дош кольного, начального общ его, 
основного общ его, среднего общ его образования по основным 
общ еобразо вательн ым програ м мам в му ни ци пал ьны х бюджетных
общ еобразовател ьных учреждения х МО «Леш укоиски й му ниципал ьны й район» 
администрация муниципального образования «Леш уконский муниципальный 
район» постановляет:

1. У твердить П олож ение об организации предоставления общ едоступного и 
бесплатного дош кольного, начального общ его, основного общ его, среднего общ его 
образования по основным общ еобразовательным программам в муниципальных 
бюджетных > общ еобразовательных учреж дениях М О «Леш уконский 
муниципальный район» согласно приложению к настоящ ему постановлению.



Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации 
л (  > «Лешуконский муниципальный район».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить начальника 
Управления образования администрации М О «Леш уконский хг-тчидз— -льны й  
район» Саукову И.В.

И.о.главы муниципальнс

Ж /  г

ого обра.;разования Л.В.Чурсанова



у тверж ден о
Поставо&зензог 

атчннйстрлй? \Ю
«Лешуконский муниципальный район

№ 362 от 01.10. 2020 г.

Положение об организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по основным общеобразовательным  
программам в муниципальных бюджетных общеобразовательных  

учреждениях МО «Лешуконский муниципальный район»

1. Общие положения

1Л. Положение об организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждениях МО «Лешуконский 
муниципальный район» (далее - Положение) разработано в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 
(далее Закон «Об образовании в Российской Федерации»), приказами 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.07.2020 г. № 373 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам дошкольного образования», от 30.08.2013 г. № 1015 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам -  образовательным программа 
начального общего, основного общего и среднего общего образования», на 
основании Положения об Управлении образования администрации
муниципального образования «Лешуконский муниципальный район»,
утвержденного Решением Собрания депутатов муниципального образования 
«Лешуконский муниципальный район» № 146 от 15.06.2011 г.

1.2. Настоящее Положение регламентирует организацию предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях МО 
«Лешуконский муниципальный район», в том числе для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья.

1.3. Деятельность администрации МО «Лешуконский муниципальный район» 
по организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам направлена на реализацию конституционного 
права каждого человека на образование соответствующего уровня.



1.4. Непосредственную деятельность по предоставлению общ едоступн ого ■ 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего обмгга 
образования по основным общеобразовательным программам осуществаяют 
соответствующие муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения 
МО «Лешуконский муниципальный район» согласно приложению .N2 1 > далее - 
муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения) в соответствии с 
действующим законодательством в области образования.

2. Полномочия органов местного самоуправления МО «Лешуконский 
муниципальный район» в сфере образования

2.1. Решение вопросов местного значения в сфере образования от имени 
администрации МО «Лешуконский муниципальный район» осуществляет 
управление образования администрации МО «Лешуконский муниципальный 
район». В соответствии со статьей 9 Закона "Об образовании в Российской 
Федерации" к полномочиям управления образования администрации МО 
«Лешуконский муниципальный район» (далее - Управление образования) по 
решению вопросов местного значения в сфере образования относятся:

1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях (за исключением полномочий по финансовому 
обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);

2) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях;

3) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, закрепление муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений за конкретными территориями МО «Лешуконский муниципальный 
район»;

4) осуществление иных полномочий в сфере образования, установленных 
Законом "Об образовании в Российской Федерации" и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и МО «Лешуконский муниципальный 
район».

3. Общие вопросы по организации деятельности муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждений

3.1. Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения создаются, 
реорганизуются и ликвидируются в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и в порядке, утвержденном постановлением администрации МО 
«Лешуконский муниципальный район» от 26 мая 2014 года № 106 "Порядок 
создания, реорганизации и ’ликвидации муниципальных бюджетных



общеобразовательных учреждений, структурных подразделений, и том щшсж 
филиалов МО «Лешуконский муниципальным

3.2. Учредителем и собственником муниципальных : i  - ш-ш*. 
общеобразовательных учреждений является муниципальное 
«Лешуконский муниципальный район». Функции и полномочия учредителя в 
соответствии с федеральными законами и нормативными правовыми актами 
осуществляются администрацией МО «Лешуконский муниципальный район» в 
лице Управления образования.

3.3. Имущество на праве оперативного управления за муниципальными 
бюджетными общеобразовательными учреждениями закрепляется Учредителем.

3.4. Управление образования на каждый календарный год формирует и 
утверждает муниципальные задания на оказание муниципальной услуги 
(выполнение работ) муниципальным бюджетным общеобразовательным 
учреждениям по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам, осуществляет контроль за их исполнением.

3.5. С целью обеспечения прав всех граждан, проживающих на территории МО 
«Лешуконский муниципальный район», на получение общего образования, 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и в связи с 
обязательностью начального общего, основного общего, среднего общего 
образования управление образования осуществляет учет детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, проживающих на территории муниципального 
образования «Лешуконский муниципальный район», и форм получения 
образования, определенных родителями (законными представителями) детей, в том 
числе при выборе родителями (законными представителями) детей формы 
получения общего образования в форме семейного образования.

3.6. Каждое муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
действует на основании устава, утвержденного в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. Компетенция, права, обязанности и 
ответственность муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
устанавливается Законом "Об образовании в Российской Федерации" и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, регионального и 
муниципального уровней.

3.7. Управление муниципальным бюджетным общеобразовательным 
учреждением осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации с учетом особенностей, установленных Законом "Об 
образовании в Российской Федерации".

3.8. Руководитель муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения назначается учредителем с учетом статьи 51 Закона "Об образовании в 
Российской Федерации". Руководитель несет ответственность за руководство 
образовательной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной 
деятельностью муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения.

3.9. Образовательная деятельность осуществляется на государственном языке 
Российской Федерации - на русском языке.



3.10. Управление образования рассматривает посту пающие жалобы, за ш еп ж . 
предложения граждан по вопросам совершенствования организации ■ повы ш аю  
качества предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования.

3.11. В случае прекращения деятельности муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения, аннулирования соответствующей лицензии, 
лишения ее государственной аккредитации по соответствующей образовательной 
программе или истечения срока действия государственной аккредитации по 
соответствующей образовательной программе учредитель обеспечивает перевод 
совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних 
обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие 
муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих 
уровня и направленности.

Перевод осуществляется в порядке и на условиях, установленных федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере общего образования.

4. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования по основным общеобразовательным программам

4.1. Дошкольное образование является одним из уровней общего образования.
4.2. Дошкольное образование может быть получено в структурных 

подразделениях -  дошкольных отделениях муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений, а также вне учреждений - в форме семейного 
образования. Допускается сочетание различных форм получения образования и 
форм обучения.

4.3. Получение дошкольного образования в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях может начинаться по достижении детьми 
возраста 2 месяцев.

4.4. Сроки получения дошкольного образования устанавливаются федеральным 
государственным образовательным стандартом дошкольного образования.

4.5. Содержание дошкольного образования определяется образовательной 
программой дошкольного образования. Требования к структуре, объему, условиям 
реализации и результатам освоения образовательной программы дошкольного 
образования определяются федеральным государственным образовательным 
стандартом дошкольного образования.

4.6. Образовательные программы дошкольного образования самостоятельно 
разрабатываются и утверждаются муниципальными бюджетными 
общеобразовательными учреждениями в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом дошкольного образования и с 
учетом соответствующих примерных образовательных программ дошкольного 
образования.



4.7. Освоение образовательных программ дошкольного образованна вс 
сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации 
воспитанников.

4.8. Образовательная деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования осуществляется в группах, которые имеют 
общеразвивающую и компенсирующую направленность. В группах 
общеразвивающей направленности осуществляется реализация образовательной 
программы дошкольного образования. В группах компенсирующей 
направленности осуществляется реализация адаптированной образовательной 
программы дошкольного образования для детей с ограниченными возможностями 
здоровья с учетом особенностей их психофизического развития, особых 
образовательных потребностей, индивидуальных возможностей, обеспечивающей 
коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья.

4.9. В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и 
воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы).

4.10. Режим работы по пятидневной рабочей неделе. Группы функционируют в 
режиме полного дня (10,5- часового пребывания), кратковременного пребывания 
(от 3 до 5 часов в день).

4.11. Родители (законные представители) несовершеннолетнего воспитанника, 
обеспечивающие получение воспитанником дошкольного образования в форме 
семейного образования, имеют право на получение методической, психолого­
педагогической, диагностической и консультативной помощи без взимания платы.

4.12. Содержание дошкольного образования и условия организации обучения и 
воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья определяются 
адаптированной образовательной программой дошкольного образования, а для 
детей-инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида.

4.13. В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 
образовательным программам дошкольного образования, должны быть созданы 
специальные условия для получения дошкольного образования детьми с 
ограниченными возможностями здоровья. Под специальными условиями для 
получения дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями 
здоровья понимаются условия обучения, воспитания и развития таких детей, 
включающие в себя использование специальных образовательных программ и 
методов обучения и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и 
дидактических материалов, специальных технических средств обучения
коллективного и индивидуального пользования, проведение групповых и 
индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение доступа в здания
образовательных организаций и другие условия, без которых невозможно или 
затруднено освоение образовательных программ дошкольного образования детьми 
с ограниченными возможностями здоровья.

4.14. Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями здоровья 
может быть организовано как совместно с другими детьми, так и в отдельных



группах. Количество воспитанников с ограниченными возможностями здоровья в 
группе компенсирующей направленности не должно превышать 1 0 - 1 5  человек.

4.15. С целью обеспечения прав граждан, проживающих на территории 
Лешуконского муниципального района, на получение дошкольного образования 
Управление образования осуществляет учет детей, нуждающихся в 
предоставлении места в дошкольной образовательной организации, через 
государственную информационную систему Архангельской области «Учет детей, 
нуждающихся в предоставлении места в образовательных организациях в 
Архангельской области, реализующих основную образовательную программу 
дошкольного образования» (далее ГИС АО -  «Комплектование ДОУ». Управление 
образования ведет учет форм получения образования, определенных родителями 
(законными представителями) детей, проживающих на территории района. При 
выборе родителями (законными представителями) детей формы получения 
дошкольного образования в форме семейного образования родители (законные 
представители) информируют об этом выборе Управление образования.

4.16. Для осуществления организованного приема граждан в муниципальные 
бюджетные общеобразовательные учреждения, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования, постановлением администрации 
муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» 
закрепляются муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования, за 
конкретными территориями Лешуконского муниципального района.

5. Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по основным

общеобразовательным программам

5.1. Начальное общее образование, основное общее образование, среднее общее 
образование являются обязательными уровнями образования. Требование 
обязательности среднего общего образования применительно к конкретному 
учащемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если 
соответствующее образование не было получено учащимся ранее. Основные 
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 
общего образования являются преемственными.

5.2. Общее образование может быть получено в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 
деятельность, а также вне организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в форме семейного образования и самообразования. Обучение в 
форме семейного образования и самообразования осуществляется с правом 
последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой 
аттестации в образовательных организациях. Порядок прохождения 
промежуточной аттестации регламентируется локальным актом образовательной 
организации.

Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной 
основной общеобразовательной программе определяются родителями (законными



представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе роднтегаш  
(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы 
получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенжа.

Формы обучения по образовательным программам определяются 
соответствующими федеральными государственными образовательными 
стандартами.

Обучение, с учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от 
объема обязательных занятий педагогического работника с обучающимися 
осуществляется в очной, очно - заочной или заочной форме. Допускается 
сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

5.3. В целях реализации прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования 
по основным образовательным программам на территории муниципального 
образования «Лешуконский муниципальный район» создана сеть муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждений, реализующих основные 
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 
общего образования.

5.4. Муниципальной бюджетное общеобразовательное учреждение создает 
условия для реализации общеобразовательных программ. В муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении могут быть созданы условия для 
проживания обучающихся в пришкольном интернате.

5.5. Для осуществления организованного приема граждан в муниципальные 
бюджетные общеобразовательные учреждения постановлением администрации 
муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» 
закрепляются муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения за 
конкретными территориями Лешуконского муниципального района.

5.6. Прием на обучение проводится на принципах равных условий приема для 
всех поступающих. Правила приема на обучение по образовательным программам 
устанавливаются в части, не урегулированной законодательством об образовании, 
муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями 
самостоятельно. Правила приема на обучение по основным общеобразовательным 
программам должны обеспечивать прием всех граждан, которые имеют право на 
получение общего образования соответствующего уровня, если иное не 
предусмотрено Законом "Об образовании в Российской Федерации". Правила 
приема на обучение по основным общеобразовательным программам должны 
обеспечивать также прием граждан, имеющих право на получение общего 
образования соответствующего уровня и проживающих на территории, за которой 
закреплена указанная образовательная организация. Проживающие в одной семье 
и имеющие общее место жительства дети имеют право преимущественного приема 
на обучение по основным общеобразовательным программам дошкольного 
образования и начального общего образования в муниципальные бюджетные 
общеобразовательные учреждения, в которых обучаются их братья и (или) сестры. 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение обязано ознакомить 
поступающего и (или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, 
с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о



государственной аккредитации, с образовательными профаммами и другими 
документами, регламентирующими организацию и . „ г .  :- . :
образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.

5.7. В приеме может быть отказано только по причине отсутствия в нем 
свободных мест. В случае отсутствия мест родители (законные представители) 
ребенка для решения вопроса о его устройстве в другое муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение обращаются непосредственно в Управление 
образования.

5.8. Количество классов определяется в зависимости от числа поданных 
заявлений граждан, условий, созданных для осуществления образовательной 
деятельности, и с учетом требований санитарного законодательства. Количество 
учащихся в классе определяется исходя из расчета соблюдения нормы площади на 
одного обучающегося, соблюдении требований к расстановке мебели в учебных 
помещениях, в том числе удаленности мест для занятий от светонесущей стены, 
требований к естественному и искусственному освещению.

5.9. Получение начального общего образования начинается по достижении 
детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по 
состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По 
заявлению родителей (законных представителей) детей учредитель вправе 
разрешить прием детей на обучение по образовательным программам начального 
общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

5.10. Сроки получения начального общего, основного общего и среднего общего 
образования устанавливаются федеральными государственными образовательными 
стандартами общего образования.

5.11. Содержание начального общего, основного общего и среднего общего 
образования определяется образовательными программами начального общего, 
основного общего и среднего общего образования.

5.12.Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам 
освоения общеобразовательных программ определяются соответствующими 
федеральными государственными образовательными стандартами.

5.13. Общеобразовательные программы самостоятельно разрабатываются и 
утверждаются муниципальными бюджетными общеобразовательными 
учреждениями.

5.14. Организация образовательной деятельности по общеобразовательным 
программам может быть основана на дифференциации содержания с учетом 
образовательных потребностей и интересов обучающихся, обеспечивающих 
углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных областей 
соответствующей образовательной программы (профильное обучение).

5.15. Для обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов, 
которые по состоянию здоровья не могут посещать общеобразовательные 
учреждения, обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования организуется на дому или в 
медицинских организациях.

5.16. Учебный год начинается 1 сентября (2 сентября, если 1 сентября выпадает 
на воскресенье) и заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей



общеобразовательной программы. Начало учебного гола может переносится 
образовательным учреждением при реализации общеобразовательной программы в 
очно-заочной форме обучения не более чем на один месяц, в заочной форме 
обучения -  не более чем на три месяца. В процессе освоения общеобразовательных 
программ обучающимся предоставляются каникулы. Продолжительность каникул в 
течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом -  не менее 8 
недель. Для обучающихся в первом классе в течение года устанавливаются 
дополнительные недельные каникулы. Сроки начала и окончания каникул 
определяются муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 
самостоятельно.

5.17. Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной части 
или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 
общеобразовательной программы, сопровождается текущим контролем 
успеваемости и промежуточной аттестацией учащихся. Формы, периодичность и 
порядок проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации учащихся определяются муниципальным бюджетным 
общеобразовательным учреждением самостоятельно.

5.18. Освоение учащимися основных образовательных программ основного 
общего и среднего общего образования завершается итоговой аттестацией, которая 
является обязательной.

5.19. Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме 
самообразования или семейного образования либо обучавшиеся по не имеющей 
государственной аккредитации образовательной программе, вправе пройти 
экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в 
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении по 
соответствующей, имеющей государственную аккредитацию образовательной 
программе. Указанные лица, не имеющие основного общего или среднего общего 
образования, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную 
итоговую аттестацию по соответствующей, имеющей государственную 
аккредитацию основной общеобразовательной программе, бесплатно. При 
прохождении аттестации экстерны пользуются академическими правами учащихся 
по соответствующей образовательной программе.

Обучающиеся, освоившие в полном объеме соответствующую образовательную 
программу учебного года, переводятся в следующий класс.

В следующий класс условно переводятся обучающиеся, имеющие по итогам 
учебного года академическую задолженность.

Ответственность за ликвидацию обучающимися академической задолженности 
в течение следующего учебного года возлагается на их родителей (законных 
представителей).

Обучающиеся по общеобразовательным программам, не ликвидировавшие в 
установленные сроки академической задолженности с момента ее образования, по 
усмотрению их родителей (законных представителей) оставляются на повторное 
обучение, переводятся на обучение по адаптированным основным 
образовательным программам в соответствии с рекомендациями психолого­



г
медико-педагогической комиссии либо на обучение по индивидуальному учебному 
плану.

Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по 
образовательным программам основного общего или среднего общего 
образования, выдается аттестат об основном общем или среднем общем 
образовании, подтверждающий получение общего образования соответствующего 
уровня.

Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой 
аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть 
образовательной программы основного общего и среднего общего образования и 
(или) отчисленным, выдается справка об обучении или о периоде обучения по 
образцу, самостоятельно устанавливаемому муниципальным бюджетным 
общеобразовательным учреждением.

5.20. При реализации общеобразовательных программ используются различные 
образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные 
технологии, электронное обучение.

5.21. Основные общеобразовательные программы - образовательные программы 
дошкольного образования, образовательные программы начального общего 
образования, образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования - реализуются как 
самостоятельно, так и посредством сетевых форм. При реализации 
образовательных программ используются различные образовательные технологии, 
в том числе дистанционные образовательные технологии, электронное обучение.

Сетевая форма реализации образовательных программ обеспечивает 
возможность освоения обучающимся образовательной программы с 
использованием ресурсов нескольких учреждений, осуществляющих
образовательную деятельность, в том числе иностранных, а также при 
необходимости с использованием ресурсов иных учреждений. В реализации 
образовательных программ с использованием сетевой формы наряду с
учреждениями, осуществляющими образовательную деятельность, также могут 
участвовать научные организации, медицинские организации, организации 
культуры, физкультурно-спортивные и иные организации, обладающие ресурсами, 
необходимыми для осуществления обучения, проведения учебной и 
производственной практики и осуществления иных видов учебной деятельности, 
предусмотренных соответствующей образовательной программой. Использование 
сетевой формы реализации образовательных программ осуществляется на
основании договора между вышеуказанными организациями в соответствии . 
законодательством Российской Федерации.

С целью наиболее полного удовлетворения запросов граждан, учитывая 
наличие материально-технической базы и кадрового потенциала, создаются i могут 
создаваться) образовательные организации с различными особенностями 
осуществляемой образовательной деятельности (уровень и направленность 
образовательных программ, интеграция различных видов образовательных
программ, содержание образовательной программы, специальные условия их 
реализации и (или) особые образовательные потребности обучающихся), а также



/

дополнительно осуществляемые функции, связанные с предоставлением 
образования (коррекция, психолого-педагогическая поддержка и иные функции).

5.22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение несет в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке 
ответственность за:
- невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к ее 
компетенции;
- реализацию не в полном объеме основных общеобразовательных программ в 
соответствии с учебным планом; качество образования своих выпускников;
- жизнь и здоровье обучающихся, работников во время образовательной 
деятельности;
- нарушение или незаконное ограничение прав и свобод обучающихся и их 
родителей (законных представителей);
- нарушение требований к организации и осуществлению образовательной 
деятельности.

6. Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях детям -  инвалидам и детям с 

ограниченными возможностями здоровья.

6.1. Содержание общего образования и условия организации обучения детей с 
ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной 
образовательной программой, а для инвалидов также в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации инвалида.

6.2. В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 
создаются специальные условия для получения образования указанными 
обучающимися. Под специальными условиями понимаются условия обучения, 
воспитания и развития таких обучающихся, включающие в себя использование 
специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания, 
специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, 
специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального 
пользования, предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего 
обучающимся необходимую техническую помощь, проведение групповых 
индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение доступа в здания 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и другие условия, 
без которых невозможно или затруднено освоение образовательных преггамм 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.

6.3. Образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья может 
быть организовано как совместно с другими обучающимися, так и в отдельных 
классах, группах, осуществляющих образовательную деятельность или 
индивидуально.



7. Оказание платных образовательных услуг муниципальными бюджетными
общеобразовательными учреждениями.

7.1. Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения вправе 
осуществлять образовательную деятельность за пределами основных 
образовательных программ за счет средств физических и (или) юридических лиц 
по договорам об оказании платных образовательных услуг. Доход от оказания 
платных образовательных услуг используется в соответствии с уставными целями.

7.2. Порядок и условия предоставления платных образовательных услуг 
устанавливаются Положением о платных образовательных услугах, утвержденным 
руководителем.

7.3. Стоимость платных образовательных услуг рассчитывается на основе 
экономически обоснованных затрат с учетом возможности развития и 
совершенствования образовательной деятельности.

8. Финансовое обеспечение организации предоставления общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования.

8.1. Финансовое обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
по основным общеобразовательным программам осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

8.2. Источниками финансового обеспечения являются средства бюджета 
муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» в рамках 
субвенции на реализацию образовательных программ; средства, полученные от 
приносящей доход деятельности; иные источники, не запрещенные действующим 
законодательством.

8.3. Нормативы финансового обеспечения в части обеспечения государственных 
гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
по основным общеобразовательным программам обеспечиваются за счет средств 
муниципального бюджета муниципального образования «Лешуконский 
муниципальный район», бюджета Архангельской области в соответствии с 
нормативами, определяемыми действующим законодательством.



Приложение 1
к Положению об организации предоставления

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего.
основного общего, среднего общего образования 
по основным общеобразовательным программам 

в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях
МО «Лешуконский муниципальный район»

Список муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 
муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» 
осуществляющих деятельность по предоставлению общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам

№ п/п Фактический
адрес

Наименование
учреждения

Уровни общего образования

1 с.Лешуконское, 
ул.Победы, д. 12

МБОУ «Лешуконская 
средняя 

общеобразовательная 
школа»

- Дошкольное образование,
- начальное общее

образование,
- основное общее

образование,
- среднее общее образование

2 с.Лешуконское, 
ул.Победы, д.24

«А»

СП-ДО «Детский сад 
«Золотая рыбка» МБОУ 
«Лешуконская средняя 
общеобразовательная 

школа»

Дошкольное образование

3 с.Лешуконское, 
ул.Первомайская, 

д.41 «Б»

СП-ДО «Детский сад 
«Теремок» МБОУ 

«Лешуконская средняя 
общеобразовательная 

школа»

Дошкольное образование

4 с.Лешуконское, 
ул. Октябрьская, 

Д.28

МБОУ «Устьвашская 
средняя 

общеобразовательная 
школа»

- Дошкольное образование,
- начальное общее

образование,
- основное общее

образование,
- среднее общее образование

5 с.Юрома, д. 58 СП - Начальная школа 
с.Юрома МБОУ 

«Устьвашская средняя 
общеобразовательная 

школа»

Начальное общее 
образование

6 с.Лешуконское, 
ул. Полевая, д.5

. «А»

СП-ДО «Детский сад 
«Колосок» МБОУ 

«Устьвашская средняя 
общеобразовательная 

школа»

Дошкольное образование



7 с.Лешуконское, 
ул. С адовая, д. 8

СП-ДО «Детский сад Дошкольное образование
«Кораблик» МБОУ 

«Устьвашская средняя 
общеобразовательная 

школа»
8 с.Лешуконское, 

пер. С порти вн ы й, 
д. 12 «А»

СП РЦДОД МБОУ 
«Устьвашская средняя 
общеобразовательная 

школа»

Дополнительное образование

9 с.Вожгора, д.298 МБОУ «Вожгорская 
средняя 

общеобразовательная 
школа»

- Дошкольное образование,
- начальное общее

образование,
- основное общее

образование,
- среднее общее образование

10 с.Вожгора, д. 298 СП-ДО «Детский сад 
«Колокольчик» МБОУ 
«Вожгорская средняя 
общеобразовательная 

школа»

Дошкольное образование

11 с.Койнас, д.45 МБОУ «Койнасская 
средняя 

общеобразовательная 
школа»

- Дошкольное образование,
- начальное общее

образование,
- основное общее

образование,
- среднее общее образование

12 д.Засулье, д. 12 СП Начальная школа 
д.Засулье МБОУ 

«Койнасская средняя 
общеобразовательная 

школа»

Начальное общее 
образование

13 с.Койнас, д.46 СП-ДО «Детский сад 
«Родничок» МБОУ 

«Койнасская средняя 
общеобразовательная 

школа»

Дошкольное образование

14 с.Ценогора, д. 15 МБОУ «Ценогорская 
основная 

общеобразовательная 
школа»

- Дошкольное образование.
- начальное общее

образование.
- основное обшее

образование.
15 с.Ценогора, д. 15

\

СП-ДО «Детский сад 
«Ручеек» МБОУ 

«Ценогорская основная 
общеобразовательная 

школа»

Дошкольное образование


